Ia hidup pada masa Dinasti Mamlûk, dan bersamaan pada waktu itu juga hampir berakhirnya masa pemerintahan Dinasti Ayyubîyyah, tepatnya pada masa pemerintahan Sultan Baybars (Babiris) Malik al-Zâhir (w. 1277).<sup>6</sup>

Imam al-Nawawî dilahirkan di kota Nawa<sup>7</sup> pada minggu kedua bulan Muharram tahun 631/1233 yang nasabnya dihubungkan sampai kepada sahabat Hîzâm Abû Hâkîm.<sup>8</sup> Nama lengkapnya adalah Abû Zakariyâ Yahyâ ibn Syaraf al-Dîn ibn Murriyun al-Nawawî.<sup>9</sup> Ia diberi gelar *Muhyî al-Dîn* (yang menghidupkan agama), akan tetapi ia sangat membenci gelar ini karena ketawadukannya.

Di kota tersebut juga terdapat kuburan Sam ibn Nuh. Ibn al-Aththâr, *Tuhfat ath-Thâlibîn li Ibn al-Aththâr*, Vol. III (Beirut: Dâr Ihyâ' al-Turâts, 1989), h. 35.

<sup>8</sup>Dikenal dengan Hâkîm ibn Hîzâm ibn Khuwailid ibn Asad, seorang sahabat suku Quraisy keponakan Khadîjah *Umm al-Mukminîn* (w. 54/673) seorang wanita pembesar di kalangan Quraisy pada masa Jahiliyyah dan Islam.

<sup>9</sup>Kata al-Nawawî dilekatkan pada namanya untuk menandakan ia berasal dari kota Nawâ. Muḥammad 'Abd al-Razzâq al-Zabîdî, *Tâj al-Arûs min Jawâhir al-Qâmûs*, Vol. I (Beirut: Dâr Ihyâ' al-Turâts, 1984), h. 244.

memiliki toko yang besar di kota tersebut. Imam al-Nawawî sehari-hari menemani ayahnya di toko sambil menghafal al-Qur'an.

Riwayat pendidikan Imam al-Nawawî dimulai dari pendidikan dasar yang selain langsung di bawah bimbingan ayahnya, ia juga menempuh pendidikan formal di beberapa *kuttâb* yang ada di kota Nawa. Pada tahun 649/1251 bersama ayahnya, Imam al-Nawawî melakukan lawatan ilmiah (*rihlah al-ilmîyyah*) ke Damaskus untuk melanjutkan pendidikannya dan usianya pada waktu itu adalah 18 tahun.<sup>10</sup>

## Hakikat Etika dalam Kajian Filsafat

Sejarah dinamika intelektual tentang kota Damaskus secara terperinci dapat dibaca dalam *Târîkh Dimasyq*, karya Ibnu 'Asâkir yang ditulis dalam 80 jilid berisi tentang biografi para ulama, sastrawan, penyair dan pejabat pemerintah serta tokoh-tokoh yang pernah berkunjung ke kota ini atau hanya sekedar singgah. Abî al-Qâsim 'Aly ibn Husain ibn Hibah al-Allâh ibn 'Abd Allâh al-Syâfi'i, dikenal dengan Ibn 'Asâkir (499-571/1105-1175), *Târîkh Madînah Dimasyq*, ditahqiq oleh Muhibbuddîn Abî Sa'îd (Beirut: Dâr al-Fikr, 1415/1995).

<sup>11</sup>K. Bertens, *Etika*, Cet. 10 (Jakarta: Gramedia Pustaka Utama, 2007), h. 4.

<sup>12</sup>Frans Magis Suseno, *Etika Dasar: Masalah-Masalah Pokok Filsafat Moral* (Yogyakarta: Kanisius, 1993), h. 13.

<sup>13</sup>Muhammad Alfian, *Filsafat Etika Islam* (Bandung: Pustaka Setia, 2011), h.

Ibn Rusyd (w. 1198 M) adalah seorang dokter yang multidisipliner, ia juga seorang filsuf, fukaha, dan hakim, sehingga ia dapat melahirkan karya dari berbagai bidang yang ditekuninya. Di antara buku yang ia tulis *Tahâfut al-Tahâfut*, sebuah karya filsafat yang menjawab kegalauan al-Ghazâlî (w. 505 H/ 1111 M) terhadap filsafat. Karyanya yang lain adalah *Bidâyah al-Mujtahid* yang merupakan kitab fikih yang berisi kompilasi pendapat empat mazhab yang diijtihadkannya berdasarkan sudut pandangnya. Berbeda dengan ilmuan di dunia modern, adanya spesialisasi dalam bidang keilmuan menyebabkan terkotaknya pemikiran dalam satu *frame* ilmu saja.